



Incontro fra i Popoli ETS

RELAZIONE DI MISSIONE

Anno 2023

Il bilancio dell'associazione Incontro fra i Popoli è redatto in conformità all'art 13 del DL del 2 agosto 2017 n.117 ed è conforme alle clausole e principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro. È formato dallo Stato Patrimoniale, dal rendiconto finanziario, con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente, e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie. Il nostro ente, avendo proventi o entrate non inferiori a 220.000, si adegua al presente modello di bilancio.

Il DM del 5/03/2020 dispone gli schemi di bilancio da adottare, a cui si conforma anche la nostra associazione. L'attuale documento è preceduto dallo schema (A) Stato Patrimoniale e dallo schema (B) Rendiconto finanziario; segue la relazione di missione (C).

RELAZIONE DI MISSIONE (DM del 5/03/2020)

La relazione di missione deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se significative:

- 1) informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte;
- 2) dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente;
- 3) i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato;
- 4) i movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio;
- 5) la composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo", nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento;
- 6) distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche;
- 7) la composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale;
- 8) le movimentazioni delle voci di patrimonio netto devono essere analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi;
- 9) una indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche, compresi gli importi derivanti dal 5 per mille dell'IRPEF non spesi alla fine dell'esercizio;
- 10) una descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate;
- 11) un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria;
- 12) una descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute;
- 13) l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali e l'impatto che il venir meno dei fatti ed eventi che hanno generati tali componenti di reddito potrebbe avere a livello gestionale;
- 14) il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale;
- 15) l'importo dei corrispettivi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate;
- 16) un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del d.lgs 117/2017 e s.m.i.;
- 17) le operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico della società;
- 18) la natura e l'obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione del loro effetto patrimoniale, finanziario ed economico, a condizione che i rischi e i benefici da essi derivanti siano significativi e l'indicazione degli stessi sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico;
- 19) la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo.
- 20) un'analisi appropriata della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e contiene, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene,



ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

21) L'evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari nel breve, medio e lungo periodo.

22) Un esame delle modalità e del modello gestionale di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

23) Una indicazione dei costi e oneri e dei ricavi e proventi per attività diverse, del contributo che queste forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse;

24) per gli enti del Terzo settore non commerciali di cui all'articolo 79, comma 5, del D.lgs 117/2017 e s.m.i. che effettuano raccolte pubbliche di fondi, un rendiconto specifico, dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del D.lgs 117/2017 e s.m.i.

Relazione di missione

1) Informazioni generali sull'ente – Mission e Vision

Incontro fra Popoli è un'associazione di cooperazione e solidarietà internazionale costituita nel 1990 e fondata sul volontariato.

Persegue obiettivi di solidarietà tra i popoli, si affianca ai processi di resilienza dei popoli impoveriti e implementa programmi di educazione all'intercultura e alla solidarietà internazionale nel territorio italiano.

IfP (così denominata di seguito), in proprio e con gli enti partner di altri paesi, concepisce, gestisce, finanzia e realizza programmi, progetti ed azioni volti a creare le premesse per una ripresa di soggettività delle popolazioni autoctone. In Italia opera per la sensibilizzazione ed educazione alla cittadinanza globale e allo sviluppo sostenibile, soprattutto nelle scuole con interventi permanenti anche di durata pluriennale. Con le stesse finalità solidaristiche, IfP gestisce anche il sostegno a distanza ed esperienze all'estero per stage universitari e periodi di condivisione.

La VISIONE di Incontro fra i Popoli si riassume in tre parole:

- *Solidarietà*, che è empatia verso ogni altra persona umana, in particolare con chi si trova in situazione di difficoltà;
- *Cooperazione* che è lavorare insieme per un bene comune;
- *Condivisione* che è mettere in comune beni e conoscenze di utilità reciproca.

Due sono i principi che IfP si è dato come **Missione**:

- L'accompagnamento e il sostegno allo sviluppo endogeno delle fasce sociali più deboli delle popolazioni emarginate;
- La promozione di una cultura di pace e di solidarietà.

I NOSTRI SETTORI D'INTERVENTO

Incontro fra i Popoli non ha finalità di lucro, né appartenenze politiche o confessionali e persegue le sue finalità mediante lo svolgimento delle seguenti **attività di interesse generale**, come descritte dall'art 5 del CTS 117/2017:

- d) **educazione, istruzione e formazione professionale**, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi (nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281));
- i) **organizzazione e gestione di attività culturali**, artistiche o ricreative **di interesse sociale**, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- n) **cooperazione allo sviluppo**, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125 e successive modificazioni;
- u) **beneficenza, sostegno a distanza**, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166 e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- v) **promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata**;
- w) **promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici**, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

L'Associazione può esercitare attività diverse da quelle di interesse generale, secondarie e strumentali, come previsto dall'art. 6 del CTS, in particolare pubblicazioni cartacee, digitali o web nell'ambito dell'editoria per conto terzi o in proprio, attività di raccolta fondi - attraverso la richiesta a terzi di donazioni, lasciti e contributi di natura non corrispettiva - al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale e nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e con il pubblico.

DA ONLUS A ETS

Incontro fra i Popoli era iscritto nell'elenco delle ONLUS pubblicato il 28 marzo 2022 dall'Agenzia delle Entrate e ha concluso l'iscrizione al Registro Unico del Terzo Settore il 16 agosto 2023, assumendo l'acronimo di ETS nella sua denominazione. Con la procedura di iscrizione al Registro Unico ha conseguito anche la Personalità Giuridica, assumendo un'autonomia patrimoniale perfetta.

Non svolgendo attività commerciali ma di solo interesse generale la nuova situazione di ETS non comporta novità dal punto di vista fiscale, in quanto vengono rispettati i parametri indicati dalla normativa vigente.

SEDI E OPERATIVITA'

In Italia l'associazione ha **sede** legale a Padova, sede amministrativa a Cittadella (PD) e sedi operative a Parma (Emilia Romagna), Udine (Friuli Venezia Giulia), Bassano del Grappa (Veneto).



All'estero le nostre sedi sono in Camerun, nelle città di Maroua (Regione Estremo Nord) e Yaounde (Regione Centro), in Congo R.D., nelle città di Uvira, Kalemie, Bukavu, in Ciad a N'Djamena.

Presso la sede amministrativa di Cittadella, oltre a gravitare tutto ciò che concerne la presenza di IfP all'estero, quindi i settori della cooperazione internazionale e sostegno a distanza, vengono gestiti e diretti i settori: "Educazione alla Cittadinanza globale" nelle scuole (un centinaio di scuole), "Scambi culturali" (una trentina di giovani all'anno), "Sensibilizzazione" soprattutto via media e social (giornalino quadrimestrale, Newsletter...)

A Padova e Bassano l'associazione opera soprattutto in sinergia con i locali Coordinamenti di associazioni e con l'amministrazione pubblica.

A Parma si opera in sinergia con la Regione Emilia Romagna, l'associazione Amici d'Africa e la diaspora camerunese.

A Udine si realizzano incontri cittadini di sensibilizzazione e promozione del sostegno a distanza.

L'associazione ha l'autorizzazione ad operare in Congo R.D. dal 1922 ('Mukutano kati ya Watu' in lingua swahili) e in Camerun dal 2021 mentre si attende l'autorizzazione richiesta in Ciad.

2) dati sugli associati o sui fondatori – informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Al 31 dicembre 2023 i **soci** sono 60 di cui il 57% italiani, il 30% congolesi e il 3% camerunesi, frutto di una partecipazione sempre più attiva da parte degli operatori che da vari anni partecipano alle attività dell'associazione.

La vita associativa si realizza con due assemblee annuali e frequenti contatti mediatici unitari, territoriali e personali.

L'età media dei soci (28 uomini, 32 donne) è di 42 anni.

L'art 4 dello statuto dell'associazione prevede che siano socie dell'Associazione tutte le persone fisiche maggiorenni che ne condividano le finalità, siano mosse da spirito di solidarietà e la cui domanda di ammissione, presentata in forma scritta, sia accettata dal Consiglio di Amministrazione.

Attualmente si prevede una quota associativa di 50 euro a socio, ridotta a 25 per i soci studenti o non percettori di reddito e per chi ha un familiare socio che ha versato già la quota di 50 €; per i soci camerunesi la quota sociale è di 15 Fcfa mentre per i soci congolesi è di 10 \$ o di 5 \$ a seconda siano lavoratori, studenti o coniugi.

3) i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale;

Il bilancio è conforme al dettato dell'art 13 del D Lgs 117 del 3 luglio 2017 Codice del Terzo settore e al decreto 5/03/2020 del Ministero del lavoro e Politiche sociali, ed è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Incontro fra i Popoli non svolge nessuna attività di tipo commerciale.

La valutazione delle voci di bilancio è realizzata ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica. Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi anche se conosciuti successivamente.

I valori esposti sono espressi in euro.

Nella stesura della presente relazione verrà applicato il principio della rilevanza, perciò si procede a rilevare tutte quelle informazioni che possono essere utili agli stakeholders in contatto con l'associazione per prendere decisioni in merito alle relazioni da mantenere con l'ente.

4) Immobilizzazioni

Sez B) II - Immobilizzazioni materiali

La sezione compilata è la B-II punto 4 (**altri beni**); la movimentazione è analiticamente evidenziata nella tabella seguente e l'importo a bilancio rappresenta il residuo dei beni ancora da ammortizzare.

Descrizione	Mobili da ufficio (Altri beni)	Macchine elet. Ufficio 20% (Altri beni)	Programmi 20%	Beni inferiori a 516,45 € (Altri beni)	Impianti 9%	Autovetture 25%	Macchinari 15%	Terreni
Costo originario	3.268	16.401	1.110	10.000	0			
Ammortamenti storici	3.268	15.987	1.110	10.000	0			
Acquisizioni dell'esercizio	0	6.997	0	0	9.466	9.676	16.120	2.853
F.do ammor 22 per nuovi beni		1.399			852	2.419	906	
Ammortamenti dell'esercizio 2023	0	1.651	0	0	852	2.419	2.418	
Consistenza finale 2023	0	4.361	0	0	7.762	4.838	12.796	2.853
TOTALE Immobilizzazioni materiali								32.609

Si evidenzia che sono stati inseriti a patrimonio **beni acquistati nell'anno 2022 e non rilevati nell'esercizio corretto**; si tratta di strumentazione acquistata per le cooperative artigianali in Congo RD che hanno sede presso i centri realizzati dalla nostra associazione in loco, grazie alle donazioni di un nostro benefattore, la cui documentazione giustificativa si è perfezionata solo nell'esercizio in chiusura del bilancio. Inoltre si evidenzia alla voce "Terreni" il costo sostenuto a fronte di una donazione da parte di un nostro socio di un terreno sito in Camerun, nella città di Yaoundé. Non è stata effettuata ancora la valorizzazione economica del lotto in questione, ma si imputano a immobilizzazioni materiali le spese sostenute dal notaio per il passaggio di proprietà.

Il valore dei beni non rilevati nel 2022 genera una **sopravvenienza attiva** nel rendiconto gestionale pari a euro **39.536**, a storno dei costi imputati nell'esercizio precedente. Si decide di ripartire tala somma tra sopravvenienze da inserire nella **sezione A** alla voce **10) Altri ricavi, rendite e proventi** di interesse generale

per l'importo di 37.317 euro, pari cioè al valore delle attrezzature e dei macchinari acquistati per lo svolgimento delle attività di interesse generale e sopravvenienze da inserire nella sezione **D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali alla voce 4) "Da altri beni patrimoniali"** per l'importo relativo al terreno in Camerun, pari a 2.853 euro.

La sopravvenienza rilevata nella sezione A è stata rilevata al netto della quota di ammortamento di competenza del giusto esercizio.

• **Sez B) III 1) c - Immobilizzazioni finanziarie**

Rimane invariata la quota sociale di Incontro fra i Popoli in banca Etica rispetto agli anni scorsi:

III.	Immobilizzazioni finanziarie	2023	2022
	1) partecipazioni in:		
	c) altre imprese	1150	1150

5) Costi di ampliamento e di sviluppo

Nel corso dell'esercizio non si sono avuti movimenti per questa tipologia di costi.

6) Crediti e debiti di durata superiore ai 5 anni

Non sono presenti crediti o debiti di durata superiore ai 5 anni.

7) Ratei e risconti attivi e passivi

D)	Ratei e risconti attivi:	2023	2022
	1) Ratei attivi	0	0
	2) Risconti attivi	713	512
	Totale ratei e risconti attivi	713	512

Si dettagliano i risconti attivi:

RISCONTI ATTIVI 31.12.2023	
Canone Aruba	€ 49
Assicurazione R.C. e Infortuni Assimoco Caes	€ 277
Adesione enti di coordinamento	€ 387
Totale	€ 713

E)	Ratei e risconti passivi:	2023	2022
	1) Ratei passivi	4.243	8.265
	2) Risconti passivi	44.891	346.703
	Totale ratei e risconti passivi	49.134	354.968

Si dettagliano i ratei e i risconti passivi:

RATEI PASSIVI 31.12.2023		
Rimborso Km nr 22 del 31.12.23	€	106
TIM dic 2023	€	120
Interessi bancari su anticipo c/c a progetto Bcc11421	€	625
Organo di controllo relazione su esercizio 2023	€	1.562
Revisore dei conti LE.A.FI bilancio 2023	€	1.830
Totale	€	4.243
RISCONTI PASSIVI 31.12.2023		
Proventi progetti estero MAE4 Presidenza Consiglio Ministri	€	19.604
Proventi prog estero Comune di Padova Yaoundé Camerun	€	400
Proventi prog estero Reg Veneto Pozzi RV33 Congo RD	€	9.278
Cariparo prog Attivamente Laboratori scuole 23-24	€	15.609
Totale	€	44.891

Non si rilevano altri fondi in questa sezione.

8) Patrimonio netto

A) Patrimonio netto:		2023	2022
I.	Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II.	Patrimonio vincolato		
	1) Riserve statutarie	0	0
	2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	15.000	0
	3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III.	Patrimonio libero:		
	Patrimonio libero:	0	0
	1) Riserve accantonate da risultati gestionali esercizi precedenti	21.924	27.845
	2) Altre riserve	0	0
IV.	Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.591	-5.921
Totale patrimonio netto		41.516	21.924

Il 16 agosto 2023 con Decreto regionale nr 276 Incontro fra i Popoli si è iscritta al RUNTS nella sezione "Altri enti del Terzo settore" acquisendo, con lo stesso atto, la personalità giuridica. I 15.000 indicati alla voce "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" rappresentano il patrimonio dell'ente vincolato a tale scopo, secondo l'art 21 comma 4 DL 117/2017.

La voce "Riserve accantonate da risultati gestionali esercizi precedenti" si è ridotta a 21.924 per la copertura della perdita d'esercizio 2022 di 5.921.

Il risultato di gestione dell'esercizio 2023 è pari a 4.591 euro, che andrà a integrare, previa votazione favorevole dell'assemblea, la medesima voce "Riserve accantonate".

9) Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimenti di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche, compresi gli importi derivanti dal 5 per mille dell'IRPEF non spesi alla fine dell'esercizio;

È scelta della governance non inserire nella sezione "patrimonio vincolato" i contributi ricevuti da privati e da enti pubblici con finalità specifiche, partite che rientrano nella sezione crediti verso enti pubblici e verso soggetti privati per contributi.

II.	Crediti	2023	2022
1)	verso utenti e clienti	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0
3)	verso enti pubblici	44.023	293.110
4)	verso soggetti privati per contributi	26.639	5.589
5)	verso enti del Terzo settore	0	0
6)	verso enti della stessa rete associativa	0	0
7)	..		
8)	..		
9)	Crediti tributari	591	1.379
12)	verso altri	3.497	0

Il punto 3) crediti verso enti pubblici rappresenta i crediti verso le istituzioni che hanno finanziato progetti di cooperazione internazionale; si evidenzia che l'ammontare è inferiore al 2022 perché a fine esercizio 2023 si sono conclusi 3 progetti di cooperazione sia in Camerun che in Congo RD, inviando all'esercizio successivo solo la liquidazione delle tranche finali della Regione Veneto e della Regione Emilia Romagna.

Si riporta in dettaglio la composizione della voce:

C) II Crediti 3) verso enti pubblici	
Crediti v/enti pubblici Comune Padova	2.000
Crediti RER4 v/reg Emilia Rom pr Camerun 22-23	18.340
Crediti RV32 v/reg Veneto pr Congo RD a 22-23	19.683
Crediti RV33 v/Reg Veneto pr Pozzi Camerun23/24	4.000
Totale	44.023

Si riporta in dettaglio la composizione dei crediti verso soggetti privati:

C) II Crediti 4) verso soggetti privati per contributi	
Crediti V/Enti per Ed. Cittadinanza Mondiale	21.560
Crediti v/partner x fondi trasferiti pr MAE3	615
Crediti RV33 v/privati pr Pozzi Camerun 23/24	2.500
Crediti MAE4 v/partner per fondi trasferiti	1.322
Crediti v/Partner per fondi trasf prog Pozzi RV33	642
Totale	26.639

Rientrano in questo conto:

- i crediti verso il partner in loco al quale sono stati inviati i fondi per l'esecuzione di qualche intervento; all'invio delle somme all'estero si movimenta un conto di credito per singolo progetto che viene stornato con la registrazione delle spese sostenute, accorpata per capitoli di spesa.

- i contributi da parte di enti privati in Italia (Partner Profit e no profit) che apportano risorse finanziarie alla realizzazione di progetti di cooperazione, non ancora incassati. Si tratta del progetto in Camerun finanziato in parte dalla Regione Veneto per il ripristino di pozzi dismessi al quale concorrono anche aziende del territorio e parrocchie come partner privati (2.500 euro)

Il conto Crediti v/Enti per Educazione alla Cittadinanza Mondiale considera il contratto stipulato con la fondazione CaRiPaRo per la realizzazione di 200 interventi presso gli istituti scolastici delle province di Padova e Rovigo, firmato a settembre 2023 per un valore di 20.000 euro e qualche altra convenzione privata per interventi di educazione alla mondialità.

10) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Nel 2023 si è scelto di rilevare nella voce “**debiti per erogazioni liberali condizionate**” l'importo delle donazioni di offerenti consolidati e occasionali per i sostegni a distanza di bambini, (SAD) non ancora inviati al partner in loco. Di prassi gli invii delle donazioni citate vengono effettuate nel periodo di agosto-settembre di ogni anno, in concomitanza con l'iscrizione dei bambini al nuovo anno scolastico.

Negli esercizi passati questa voce veniva inserita nei “Risconti passivi”, ma nella nuova interpretazione si vuole evidenziare l'impegno preso verso i donatori di portare a buon fine la loro donazione.

Si è ridotto, rispetto al 2022 il debito verso associati da 25.000 a 15.000 per prestiti infruttiferi ricevuti per far fronte a necessità di liquidità.

11) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel rendiconto gestionale si riepilogano i componenti positivi e negativi di reddito in base alla competenza economica.

È suddiviso per aree gestionali, corrispondenti alle attività che svolge l'associazione, ed è a sezioni contrapposte, mettendo in evidenza l'andamento economico di ogni sezione.

A) Le attività svolte dall'associazione rientrano totalmente nella sez A del rendiconto gestionale, dedicata alle **attività di interesse generale**.

B) Non si sono svolte, nel corso dell'esercizio, **attività diverse**, ossia secondarie e strumentali, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.

C) L'attività di **raccolta fondi** ha avuto un leggero ribasso rispetto al 2022. Si è svolta anche la consueta “Cena di Solidarietà” nel periodo natalizio, aperta alla comunità, durante la quale è stata offerta una cena sobria e solidale e proposto i panettoni solidali.

D) Nella **sezione finanziaria** si registrano solo oneri, dovuti a movimenti bancari di normale gestione e a un prestito bancario presso la BCC di Roma per la conclusione del progetto con l'AICS.

E) Gli oneri di **supporto generale** riportati in questa sezione sono in aumento rispetto al 2022; la voce "Servizi" comprende tutti quei costi ordinari di amministrazione che non trovano collocazione presso le voci progettuali, quindi non coperti dalle attività istituzionali.

Si rileva alla voce della sezione E "altri proventi di supporto generale" un aumento di valore dato dalle sopravvenienze attive di beni immobili non rilevati nel 2022. Se ne è data spiegazione nella sezione "immobilizzazioni materiali".

Si riporta la sintesi delle sezioni del rendiconto gestionale:

PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	471.258	730.443
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	3.445	3.828
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanz. e patrim.	0,00	0,00
E) Proventi di supporto generale	40.186	2455

ONERI E COSTI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	480.734	710.639
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	3.400	2.212
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	3.932	6.507
E) Costi e oneri di supporto generale	19.989	23.289

Analizziamo singolarmente le varie sezioni, riportando il dettaglio della composizione delle voci più significative:

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale 508.575 Euro

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2023	2022
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.663	2.123
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	0	0
a) Liberali senza vincolo	2.643	4.843
b) Vincolate	108.100	168.504
Sostegno a distanza in Sri Lanka	1.788	
Sostegno a distanza in Ciad	212	
Sostegno a distanza in R.D.Congo	15.184	
Sostegno a distanza beneficiari	74.087	

Sostegno a distanza Camerun	255		
Sostegno a distanza % gestione	12.574		
Offerte vincolate	4.000		
c) Condizionate		0	0
5) Proventi del 5 per mille		2.655	5.642
6) Contributi da soggetti privati		23.966	27.658
Proventi per formazione giovani estero-campi R	950		
Proventi privati pr Giovani prom di Pace23	700		
Proventi per animazione (convenz. extra P.A.)	22.316		
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
8) Contributi da enti pubblici		13.172	3.390
Proventi per animazione (contratti con P.A.)	7.525		
RV33 Proventi pubbl Rinnovo Pozzi N Camerun	5.647		
9) Proventi da contratti con enti pubblici		314.721	517.584
RV32 Proventi pubblici R Veneto pr Congo a.22-23	29.868		
C.ne PD23 Proventi PUBBL Studenti e Cittad Pace	1.600		
Proventi pubblici prog MAE4 Presid Consiglio	252.660		
Proventi pubblici R.Emilia R RER4 Camerun 22-23	30.593		
10) Altri ricavi, rendite e proventi		41.655	28
11) Rimanenze finali		0	671,
Totale		508.575	730.443

A) Costi e oneri da attività di interesse generale 472.764 Euro

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	2023	2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	435.878	626.828
Oneri Prog. MAE4G Camerun Presidenza del Consiglio 8x1000	252.660	
Oneri Prog.RV32 Congo RD Reg Veneto 22-23	27.899	
Oneri Prog.RER4 Camerun Reg Emilia Rom. 22-23	26.165	
Oneri RV33 Nord Camerun 10 Pozzi da rinnovare	5.647	
Oneri Prog. Comune di PD Camerun (Studenti e Cittadini..)	1.599	
Invii Sostegni a Distanza	97.712	
Oneri prog. Giovani Promotori di Pace 2023 (Olimpiadi)	537	
Oneri per attività di Educazione alla Cittadinanza Mondiale	9.791	
Altri oneri da sezione progetti	13.868	
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	23.396	62.984
5) Ammortamenti	7.340	487

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	13.448	19.612
8) Rimanenze iniziali	671	727
Totale	480.734	710.639

Anche nel 2023 permane l'apporto prevalente degli enti pubblici alla realizzazione delle attività dell'associazione, sebbene siano diminuiti di valore rispetto all'esercizio 2022.

I contratti firmati con le varie istituzioni pubbliche per la realizzazione dei progetti di cooperazione sono indicati nelle attività dello Stato Patrimoniale alla voce **3) Crediti verso enti pubblici** per il credito ancora in essere con l'ente promotore del progetto; nella sezione Ricavi alla voce **"Proventi da contratti con enti pubblici"** si evidenzia, nel dettaglio in tabella, l'importo di competenza dei proventi nell'anno finanziario per singolo progetto, al quale corrisponde per contropartita al punto **2) Servizi** nella sezione "Costi e Oneri da attività di interesse generale" l'importo degli oneri suddiviso per progetti.

A fine esercizio si sono conclusi due progetti di cooperazione internazionale finanziati da:

- la Regione Veneto in Congo RD concluso il 20.12.23 (sigla RV32)
- la Regione Emilia Romagna in Camerun concluso il 25.11.23 (sigla RER4)

Sono ancora in corso:

- la Presidenza del Consiglio in Camerun in conclusione al 30/01/24 (sigla MAE4G)
- un progetto con la Regione Veneto in Camerun per la rigenerazione di 10 punti d'acqua potabile in Estremo Nord Camerun (sigla RV33)
- con il Comune di Padova nell'ambito ambientale e della pace nella zona della città di Yaoundé in Camerun (Studenti e cittadini..)
- con la Regione Veneto per la promozione delle Olimpiadi 2026 in ambito educativo e di sensibilizzazione alla pace (Giovani promotori di Pace)

Il volume economico del settore **"Erogazioni liberali vincolate"** pari a 108.100, nel quale rientra a il supporto dato ad imprese artigiane locali e il contributo per la costruzione di edifici e strutture adibite allo svolgimento di attività artigianali formative e di supporto sociale e il Sostegno a distanza, registrano una diminuzione delle entrate rispetto al 2022 (euro 168.504), sia per i sostegni a distanza al singolo bambino nel suo percorso scolastico, sia per i sostegni ad altre urgenze, di volta in volta coordinate tra il presidente dell'associazione e i direttori locali.

Rimane tuttavia fondamentale il contributo dei donatori privati alle attività dell'associazione rappresentato da questa voce, permettendo così un intervento più immediato alle necessità sia emergenziali che programmate.

Le entrate derivanti dalle firme del **5 x mille** sono state pari a 4.827 euro, in diminuzione rispetto al 2022, di cui 2.172 euro sono state destinate al sostegno di emergenze in Congo RD; l'importo indicato alla voce 5) Proventi da 5 per mille è al netto di quanto destinato al Sad.

La voce **6) Contributi da soggetti privati** evidenzia, oltre al contributo ricevuto per un'attività di formazione con giovani in Romania durante l'estate e l'apporto di partner privati al progetto finanziato dalla Regione Veneto "Giovani Promotori di Pace" nell'ambito delle Olimpiadi 2026,

anche l'apporto derivante dalla **Fondazione CaRiPaRo** (Proventi per animazione convenzione extra P.A. per 22.316 euro) per le attività di Educazione alla Cittadinanza Mondiale presso gli istituti scolastici del territorio.

A settembre 2023 la Fondazione CaRiPaRo ha rinnovato per il **triennio 23-26** la collaborazione col progetto "**Attivamente**", che si concretizza in 200 interventi annuali volti a rispondere ai bisogni educativi degli studenti delle scuole delle province di Padova e Rovigo.

Anche dal settore pubblico scolastico vi è un significativo apporto con convenzioni e contratti che promuovono la diffusione di varie tematiche civiche, solidali, ambientali e dei diritti umani indicati alla voce "Proventi per animazione- contratti con la Pubblica Amministrazione" per euro 7.525.

Si evidenzia inoltre alla voce "**5) Ammortamenti**" della sezione A)Costi e oneri da attività di interesse generale un sostanziale aumento, pari a 7.340 euro, dovuto al rilevamento di quei beni non patrimonializzati nel 2022, citati sopra, ed evidenziati tra le **sopravvenienze attive** associate al punto **10)Altri ricavi, rendite e proventi** della sezione A) per 41.655 euro e al punto 4)Da altri beni patrimoniali della sezione D)Ricavi, rendite da attività finanziarie e patrimoniali per 2.853 euro.

L'avanzo della sezione A) delle attività di interesse generale è pari a 27.840 euro;

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi 3.444 Euro

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	2023	2022
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	3.444	2.212

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi 3.400 Euro

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	2023	2022
2) Oneri da raccolte fondi occasionali	3.400	2.212

Nel 2023 il margine realizzato dalle attività di raccolta fondi è stato minimo, come emerge dal confronto tra proventi e oneri di questa attività. Si è realizzata la "Cena di solidarietà" a dicembre, come da dettaglio in calce alla relazione, durante la quale i partecipanti (soci e sostenitori) lasciano il loro libero contributo e possono acquistare panettoni solidali.

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali 3.932 Euro

La sezione relativa alle attività finanziarie rileva una diminuzione dei costi rispetto al 2022, e accorpa i costi dei conti bancari in essere dell'associazione, sia in Italia che all'estero. Tra i proventi invece si evidenzia alla

voce 4) Da altri beni patrimoniale la parte di sopravvenienza attiva relativa al rilevamento del terreno di Yaoundé, in Camerun, non rilevata nel 2022, per euro 2.853 (come descritto sopra).

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2023	2022
1) Su rapporti bancari	3.932	6.507

D) Ricavi, rendite e proventi da att finanziarie e patrimoniali	2023	2022
4) Da altri beni patrimoniali	2.853	0

La sezione dei costi e oneri di supporto generale evidenzia invece una diminuzione degli oneri non coperti dai progetti dell'associazione.

Il disavanzo di questa sezione è pari a 19.989 euro, contro i 21.967 del 2022.

Segue il dettaglio dei proventi e costi di supporto generale:

E) Proventi di supporto generale 15 Euro

E) Proventi di supporto generale	2023	2022
2) Altri proventi di supporto generale	15	2.455

E) Costi e oneri di supporto generale 19.989 Euro

E) Costi e oneri di supporto generale	2023	2022
2) Servizi	10.538	14.326
4) Personale	5.135	285
6) Accantonamenti per rischi e oneri	3.290	4.687
7) Altri oneri	1.025	2.669
TOT	19.989	21.967

Sebbene in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, si ripropone la difficoltà di coprire il volume delle spese fisse che l'associazione deve affrontare per la sua esistenza. I progetti realizzati nel corso dell'esercizio 2023 permettono di coprire gran parte delle spese del personale e poche spese generali.

Imposte dell'esercizio 2.240 Euro

Le imposte dell'esercizio (IRAP e imposta del TFR) sono state calcolate sull'importo degli stipendi erogati nell'esercizio e sui compensi per prestazioni occasionali

Oneri e proventi figurativi

Grande valore hanno gli apporti benevoli dei volontari occasionali e non occasionali.

Fra i volontari benevoli non occasionali, annoveriamo due soci in Italia, tra cui il presidente, che prestano il loro servizio giornalmente nelle attività di interesse generale: quantificando una tariffa oraria di 50 €/h x 20 ore settimanali x 50 settimane annue, il loro apporto risulta valorizzabile in **50.000 euro pro capite annui**.

Anche i volontari all'estero danno il loro grande contributo. In particolare, per due fra loro, considerato anche il costo della vita in RD Congo, è quantificabile una tariffa di 15 euro/h x 20 h settimanali x 50 settimane di lavoro, pari a **15.000 euro pro capite annui**.

Considerando poi trasferte in Italia e all'estero (non remunerate con diarie in linea con i valori correnti), nonché la messa a disposizione gratuita di mezzi e spazi privati, l'apporto all'associazione è quantificabile in altri circa **40.000 euro**.

Valorizziamo invece a circa **80.000 euro** l'apporto di almeno 5 figure professionali di alto livello, ipotizzando un loro analogo collocamento nel mondo profit.

Infine, per circa una 40ina di volontari occasionali, in Italia e all'estero, dando un valore al loro apporto di 10 €/h x 150 ore/anno, è da considerarsi un ulteriore contributo valorizzato pari a **60.000 euro**.

Riepilogando, **il totale dei costi e proventi figurativi del 2023** ammonta quindi a **300.000 €** e sono riportati in calce al rendiconto gestionale, inseriti per lo stesso valore sia tra i costi, che tra i ricavi.

12) Una descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute;

Nel corso del 2023 le erogazioni liberali ricevute sono state tutte in denaro.

14) Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale;

Dipendenti	Numero medio	Retribuzione lorda annua
Impiegati	1,75 *	
Minima		14.424
Massima		23.580

*il numero si riferisce a un impiegato a full time e ad uno part-time per tutto l'esercizio 2023, al quale si aggiunge un part-time per 4 mesi.

Tutti i dipendenti sono inquadrati secondo le disposizioni del CCNL Commercio.

Il numero dei volontari non occasionali iscritti nel registro dell'associazione è pari a 10.

15) Importo dei corrispettivi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato alla revisione legale.

Compensi lordi	Euro
Revisore legale dei conti	1.830
Organo di controllo	1.603
Amministratori*	0
Totale	3.433

* Il ruolo di amministratore è svolto a titolo gratuito.

16) un prospetto riepilogativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non ricorre questa tipologia di impegno.

17) Operazioni realizzate con parti correlate ...

Non sussistono operazioni con parti correlate.

19) La proposta di copertura del disavanzo di gestione

L'avanzo di gestione dell'esercizio 2023 è pari a 4.591,94 euro.

Il direttivo propone all'assemblea di incrementare il Fondo riserve accantonate da risultati gestionali degli esercizi precedenti del valore dell'utile realizzato, aumentando il patrimonio libero a 26.515,94 euro.

20) Analisi appropriata della situazione e dell'andamento della gestione.

Nel corso dell'esercizio si sono realizzati e conclusi vari interventi di cooperazione internazionale, beneficiando di contributi pubblici per un tot di 327.892 euro, e di contributi privati indirizzati alla cooperazione per 134.708 euro.

I nostri interventi in **Camerun** sono realizzati nelle Regioni:



- **Estremo Nord** (Logone e Chari, Mayo Sava, Mayo Tsanaga, Diamaré, Mayo Kani, Mayo Danay)
- **Adamaoua** (Faro et Déo, Vina, Djérem, Mbéré)
- **Centro** (Mfoundi)

Nell'anno 2023, la parte preponderante della cooperazione internazionale di IfP è stata la continuazione del programma a lungo termine di implementazione di un progetto di emergenza e di resilienza, dal titolo « Soggettività e resilienza alimentare e agro-ecologica delle popolazioni vulnerabili in Estremo Nord Camerun », finanziato dal programma 8 per mille della Presidenza del Consiglio di Ministri e corollato da due progetti minori finanziati dalle regioni Veneto ed Emilia Romagna, in partenariato con ACEEN e altre associazioni locali camerunesi.

È stato avviato anche un progetto finanziato dalla Regione Veneto finalizzato al ripristino di 10 punti d'acqua in Camerun, denominato in bilancio "RV33 Pozzi" che vede la sua conclusione ad aprile 2024.

Sempre in Camerun, nella città di Yaoundé, il comune di Padova ha finanziato delle attività di sensibilizzazione ambientale e di educazione alla cittadinanza attiva con l'associazione locale Green Life Act.

In **Congo R.D.** siamo presenti nelle Province:



- **Nord Kivu** : Goma
- **Sud Kivu** : Idjwi, Bukavu, Fizi, Uvira
- **Tanganyika** : Kalemie, Moba
- **Kinshasa**

Nel 2023 è stato concluso il progetto cofinanziato dalla Regione Veneto a favore dei "Giovani e delle donne resilienti all'EST del Congo" (denominato RV32 in bilancio).

Al progetto si affiancano: il sostegno a distanza, l'accompagnamento a gruppi di giovani e ragazzi lavoratori (imprese giovanili societarie) e la gestione dei tre centri attivi nelle tre città di Uvira, Kalemie e Bukavu (centri di accoglienza di gruppi di artigiani costruiti negli ultimi 4 anni con il sostegno preponderante di un benefattore privato italiano).

Oltre alle attività progettuali, di appoggio all'azione della società civile locale, Incontro fra i Popoli aggiunge anche delle iniziative proprie ed autogestite, in entrambi i paesi, fra le quali:

- il proseguimento dell'attività "Ottenimento degli atti di nascita" in Camerun e all'est del Congo RD
- il proseguimento della campagna "genere e coppia" favorita dalla diffusione del libro del prof. Leopoldo Rebellato 'Les trois dimensions de la sexualité' con conferenze e lezioni universitarie anche da remoto

- l'edizione e diffusione di un altro libro, "Le bien-être au Sahel" redatto dal prof. Leopoldo Rebellato.
- La realizzazione di un pozzo ad uso della congregazione delle "Suore Minime" di Kinshasa e della gente locale realizzato grazie alla donazione di una benefattrice
- L'acquisto di un terreno adiacente ad uno dei centri polivalenti in Congo RD, a Kalemie, da adibire a contenimento strutturale del centro costruito e alla coltivazione di piante da frutto, realizzata grazie alla donazione di un nostro benefattore.

Tutte queste attività sono sostenute da donazioni private e dai sostegni a distanza, e monitorate anche dai nostri direttori in loco.

In Italia le attività di sensibilizzazione e formazione presso le scuole hanno ripreso il normale andamento ante pandemia, generando entrate pari a euro 29.841 euro, tra contributi pubblici e privati provenienti da un progetto triennale finanziato dalla Fondazione CaRiPaRo e da contributi versati dai comitati genitori.

Nel 2023 sono stati incassati **euro 4.827 dalle donazioni del 5 x mille**, utilizzati in parte a sostegno di un'emergenza segnalata in Congo RD e per la rimanenza a copertura degli oneri di gestione, rispettando le decisioni del CdA con delibera del 12/04/2020.

21) L'evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari nel breve, medio e lungo periodo, rischi e incertezze.

In ambito delle attività di cooperazione internazionale, alla data della stesura della presente relazione, si è a conoscenza dell'approvazione di un progetto presentato a settembre 2022 alla Presidenza del Consiglio da realizzare in Congo RD e della durata di 18 mesi. Il budget finanziato è di 485.000 ma non è ancora certa la data di avvio progetto.

E' in fase di conclusione anche il progetto in Camerun per il ripristino di 10 punti d'acqua finanziato della Regione Veneto, da ultimarsi entro il 30 aprile 2024.

In Italia, per le attività di **Educazione alla Cittadinanza Globale**, si concentrano nei primi mesi dell'anno tutti i laboratori attinenti al progetto "Attivamente" della fondazione Cariparo, progetto che ha la durata triennale con l'impegno annuale di 20.000 euro. Si auspica la continuazione degli interventi educativi anche al di fuori del progetto Attivamente, che danno all'associazione un'entrata intorno ai 7.000 annui.

Non si ha certezza di altri progetti approvati, ma sono in attesa di risposta:

- un progetto triennale in Angola che ha come capofila la Regione Veneto e in partenariato con l'associazione angolana "Associacao Amizade Social" presentato all'Agenzia Italiana Cooperazione e Sviluppo per un valore di circa 50.000 euro a nostro favore
- un progetto presentato alla Chiesa Valdese da realizzare in Congo RD per 34.325 euro
- il consueto progetto con la Regione Emilia Romagna per attività in Camerun con un budget di 41.700 euro
- sarà presentato alla Regione Veneto una proposta per il ripristino di pozzi in Camerun per 10.000 euro
- un progetto presentato alla Presidenza del Consiglio da realizzare in Ciad e in Camerun dal budget di 482.397 euro di cui si avrà risposta a febbraio 2025.

Lo sforzo impiegato alla stesura di progetti che poi non vengono approvati per orientamenti lontani dalla nostra volontà e gestione penalizza la nostra realtà associativa, che non può contare su una certa stabilità economica a lungo termine.

Pertanto, con le certezze progettuali correnti, si ipotizza di concludere l'esercizio 2024 a pareggio, operando un'oculata gestione dei costi, ma auspicando di ottenere nuove approvazioni progettuali che darebbero più stabilità alla nostra associazione.

In vista di quanto elencato, si può concludere che le previsioni per il mantenimento degli equilibri economici e finanziari dell'andamento nel breve periodo siano positive, considerando che le nostre zone di intervento sono sottoposte a vari fattori di instabilità a livello di security, legato a terrorismo, guerriglia e conflitti interni, a livello finanziario e monetario internazionale e a disordini sociali legati a scadenze elettorali che possono essere precedute da tensioni e scontri.

22) Un esame delle modalità e del modello gestionale di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

L'associazione, costituita per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, **si pone come finalità:**

- l'accompagnamento e il sostegno di processi endogeni di crescita e miglioramento dei popoli svantaggiati, in particolare delle loro fasce sociali più deboli, intesi anche come condivisione umana verso una ripresa della loro soggettività storica;
- la promozione di una cultura di solidarietà, cooperazione, condivisione, rispetto dell'ambiente e pace, al di là di ogni differenza, nella società locale e globale.

In particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, **l'Associazione si propone le seguenti operatività: nell'ambito della Cooperazione Internazionale:**

- affiancarsi a processi, programmi, progetti e attività di crescita culturale, sociale, professionale, produttiva, economica, ecologica, realizzati dalle popolazioni dei paesi svantaggiati, in particolare del Sud del mondo e dalle loro espressioni statali, sociali e culturali, collegando tali interventi, se del caso, alla creazione di rapporti di scambio anche commerciali Sud-Sud, Sud-Nord e Nord-Sud all'interno di filiere del Commercio Equo e Solidale e simili;
- proporre e realizzare il Sostegno a Distanza, nonché scambi esperienziali e culturali e percorsi di formazione professionale nei paesi di intervento e in Italia;
- selezionare, formare ed impiegare tecnici esperti volontari o cooperanti, all'interno di programmi, progetti ed azioni promossi dall'Associazione.

Nell'ambito dell'Educazione alla Cittadinanza Globale:

- realizzare, nel territorio italiano ed estero, in particolare presso il mondo giovanile, della scuola e dell'università, in favore di studenti, docenti, dirigenti, educatori, operatori sociali e per la popolazione in generale, programmi, progetti, attività, iniziative, corsi di:
 - o aggiornamento, informazione, sensibilizzazione sui temi delle relazioni internazionali fra Nord e Sud del mondo, fra popoli arricchiti e popoli impoveriti;
 - o promozione della cultura della legalità, della pace e collaborazione tra i popoli, della nonviolenza;
 - o promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali, politici;
 - o educazione, istruzione e formazione professionale, anche extrascolastiche, di interesse sociale;
 - o diffusione della cultura e pratica del volontariato benevolo.

23) Una indicazione dei costi e oneri e dei ricavi e proventi per attività diverse .

Non sono presenti in bilancio costi/proventi provenienti da attività diverse.

24) Per gli Enti del Terzo settore non commerciale di cui all'art 79, comma 5 del d.lgs 117/2017 e s.m.i. che effettuano raccolte pubbliche di fondi, un rendiconto specifico dell'evento.

Raccolta fondi occasionale:

L'unico evento di raccolta fondi che svolge l'associazione è la "Cena di solidarietà" nel periodo natalizio: occasione di incontro conviviale tra soci e simpatizzanti nella quale si presentano anche le attività di IfP.

La cena si svolge in una palestra della parrocchia di Cittadella ed è realizzata dai volontari; durante l'evento si propongono anche dei panettoni solidali, ossia acquistati presso la cooperativa "Libero mondo" e riproposti a un prezzo leggermente più elevato del loro costo effettivo. Alla cena del 2023 hanno partecipato circa 130 persone tra famiglie e giovani, insegnanti e membri di associazioni vicine.

I costi e le entrate dell'evento sono riepilogati nella tabella seguente:

Descrizione	USCITE euro	ENTRATE euro
Acquisto generi alimentari	101	
Contributo per spazi palestra e uso cucina Patronato Pio x	150	
SIAE locandine	9	
Acquisto panettoni Libero mondo	2.013	
Offerte da cena (Offerta libera)		1.205
Offerte da vendita panettoni		593
Offerte da vendita panettoni extra cena		1.492
TOTALE	2.273	3.290
AVANZO dell'evento	1.017	

Cittadella, 23 maggio 2024

Il Presidente

Leopoldo Rebellato